
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 430 del 15.11.2021 

 

 1 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DI LOCALI INTERNI E OPERE ANNESSE 

ALL’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA SEDE DELLA CAMERA 

DI COMMERCIO DI COSENZA - AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

 

PREMESSO che:  

 con Determinazione Dirigenziale n. 364 del 13.11.2020 è stato affidato a 
TecnoServiceCamere S.C.p.A. l’incarico per progettazione, direzione lavori, 
coordinamento sicurezza e supporto al Responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto, poi successivamente modificato con Determinazione 
Dirigenziale n. 123 del 26.03.2021;  

 sono pervenuti gli elaborati progettuali relativi all’intervento di cui all’oggetto, 
acquisti agli atti dell’Ente con prot. 4791del 25/03/2021;  

 l’importo delle opere ammonta a 173.769,87 euro oltre IVA, di cui 3.106,08 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e 170.663,79 euro quale importo base 
di gara;  

 il rapporto di verifica del progetto esecutivo, prot. 21699_VA_116157 del 
25/03/2021, redatto dall’arch. Francesco De Ruvo, in qualità di supporto al 
Responsabile del procedimento;  

 la validazione del progetto esecutivo è stato redatto da Michele Rossi, in qualità 
di Responsabile del procedimento in data 12/04/2021;  

 con Delibera di Giunta n. 29 del 10.05.2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo per “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DI LOCALI INTERNI ED OPERE 
ANNESSE ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
PRESSO LA SEDE CAMERALE”;  

 con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 184 del 17.05.2021 è stato 
approvato l’AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA DA ESPLETARE SUL MEPA, AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 76/2020 (“DECRETO 
SEMPLIFICAZIONI”), COME MODIFICATO DALLA LEGGE 120/2020, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI “ INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DI 
LOCALI INTERNI E OPERE ANNESSE ALL’ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA SEDE DELLA CAMERA DI 
COMMERCIO DI COSENZA” al fine di invitare alla successiva fase di procedura 
negoziata n. 10 operatori economici, se esistenti tra quelli che avranno 
trasmesso regolare manifestazione di interesse, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente in data 17.05.2021; 



 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 430 del 15.11.2021 

 

 2 

 entro la data di scadenza prevista (ore 12 del 01/06/2021) sono pervenute n. 27 
manifestazioni di interesse di cui solo 24 valide; 

 in data 19/07/2021 si è svolto apposito sorteggio pubblico (Verbale di sorteggio 
del 19/07/2021) per selezionare i 10 operatori da invitare alla Rdo sul Mepa; 

 con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 305 del 5.08.2021 è stata approvata 
la documentazione di gara; 

 la RDO N. 2849987 è stata pubblicata il 06/08/2021 con scadenza 13/09/2021 
09:00; 

 entro tale termine sono pervenute 5 offerte; 

 in data 06/10/2021 si è proceduto alla verifica dell’anomalia dell’offerta; 
 
PRESO  ATTO che  il Prezzo offerto da S.F. COSTRUZIONI S.R.L. è pari a € 
111.958,86 oltre a Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta 
pari a euro 3106,08 e iva; 
CONSIDERATO che dall’esito delle verifiche operato sul sistema Avcpass non sono 
emerse criticità sull’operatore economico S.F. COSTRUZIONI S.R.L.; 
VISTA la Legge n. 241/1990 – “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge n. 488/1999 (Disposizioni  per  la  formazione  del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato), art. 26; 
VISTA la legge n. 296/2006 (Disposizioni  per  la  formazione  del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato), art. 1, commi 449 e 450; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, e in particolare gli artt. 36 (Contratti sotto soglia) e 216 
(Disposizioni transitorie e di coordinamento); 
VISTA la L. n. 136 del 13/08/2010, come modificata dal D.L. 187 del 12/11/2010, 
convertito in legge n. 217 del 17/12/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni); 
VISTA la L.n. 190 del 06.11.2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione), per le parti non 
abrogate dall’art. 217 del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTE le deliberazioni del 10.01.2007 e del 21.12.2011 dell’Autorità di vigilanza sui 
contratti Pubblici (AVCP); 
VISTA la Legge n. 580/1993  - “Riordinamento delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 2.11.2005, n. 254 – Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio; 
VISTO il Regolamento relativo alla predisposizione ed alla gestione del Budget 
direzionale, modificato con Determinazione commissariale n. 25 del 13.04.2007 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il “Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture e l’esecuzione di lavori in 
economia”, approvato con Deliberazione di Giunta camerale n. 64 del 7.06.2011 e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco dei fornitori della 
camera di commercio di Cosenza” approvato con delibera di Giunta camerale n. 13 del 
02.02.2009 e modificato con delibera di Giunta camerale n. 15 del 01.03.2010 e con 
delibera di Giunta n. 82 del 12.11.2015; 



 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 430 del 15.11.2021 

 

 3 

VISTO lo Statuto camerale vigente approvato con DCC n. 3 del 25.07.2001 e 
successive modifiche, da ultimo aggiornato con DCC n. 13 del 30.11.2018;  

VISTA la Relazione Previsionale e Programmatica ed il preventivo economico 
dell’esercizio 2021; 
PRESO ATTO che, secondo quanto previsto dalle Deliberazioni dell’AVCP e 
considerata l’entità totale dell’affidamento in oggetto, è dovuto il contributo all’Autorità 
medesima di euro 30,00 solo dalla stazione appaltante;  
PRESO ATTO che la fornitura in oggetto rientra nel conto 111007 - Manutenzioni 
straordinarie su fabbricati, su cui sussiste la disponibilità;  
VISTO il parere di regolarità amministrativa e il parere di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria;  
RITENUTA la propria competenza in merito;  

D E T E R M I N A 

1) DI AGGIUDICARE a S.F. COSTRUZIONI S.R.L. VIA LACQUARI, 44 – VIBO VALENTIA (VV) 
P.Iva 03313010799 i lavori in oggetto a € 115.064,94 oltre a Oneri di Sicurezza non 
oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta pari a euro 3106,08 e iva – CIG 
886437165B – CUP H81D18000070005;  

2) DI AUTORIZZARE la dr.ssa Filomena Costa, in qualità di Punto ordinante alla 
formalizzazione e gestione della Aggiudicazione definitiva sul MePA; 

3) DI IMPUTARE gli oneri conseguenti pari a euro 144.198,64 (euro 111.958,86 + 3.106,08 
+ iva + 30 euro di contributo ANAC) al conto 111007 – Manutenzioni straordinarie su 
fabbricati del centro di costo K00B; 

4) DI RETTIFICARE la prenotazione di budget n. 104/2021 tenendo conto che gli oneri a 
carico del bilancio 2021 saranno presumibilmente pari a euro 50.020,00; 

5) DI DATE ATTO che il Responsabile del Procedimento è Filomena Costa. 

  

 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

“Firma digitale ai sensi del d. lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e 
s.m.i.” 

 


		2021-11-15T17:17:05+0100
	ERMINIA GIORNO




